



## 行政コスト計算書

自 令和3年04月01日

至 令和4年03月31日

(単位:円)

科 目	金 額
経常費用	8,873,728,540
業務費用	4,953,360,828
人件費	1,801,194,486
職員給与費	1,280,138,274
賞与等引当金繰入額	125,405,134
退職手当引当金繰入額	0
その他	395,651,078
物件費等	3,051,591,993
物件費	1,113,688,430
維持補修費	214,179,142
減価償却費	1,723,724,421
その他	0
その他の業務費用	100,574,349
支払利息	38,878,583
徴収不能引当金繰入額	6,259,687
その他	55,436,079
移転費用	3,920,367,712
補助金等	2,580,495,344
社会保障給付	656,757,836
他会計への繰出金	679,928,412
その他	3,186,120
経常収益	369,198,687
使用料及び手数料	160,165,888
その他	209,032,799
純経常行政コスト	8,504,529,853
臨時損失	91,137,279
災害復旧事業費	0
資産除売却損	83,137,279
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	8,000,000
臨時利益	33,072,071
資産売却益	4,959,071
その他	28,113,000
純行政コスト	8,562,595,061

## 純資産変動計算書

自 令和3年04月01日

至 令和4年03月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	32,714,770,276	47,552,932,915	△ 14,838,162,639
純行政コスト(△)	△ 8,562,595,061		△ 8,562,595,061
財源	8,751,438,513		8,751,438,513
税収等	6,735,525,250		6,735,525,250
国県等補助金	2,015,913,263		2,015,913,263
本年度差額	188,843,452		188,843,452
固定資産等の変動(内部変動)		△ 305,119,480	305,119,480
有形固定資産等の増加		1,356,887,336	△ 1,356,887,336
有形固定資産等の減少		△ 1,806,861,700	1,806,861,700
貸付金・基金等の増加		572,959,901	△ 572,959,901
貸付金・基金等の減少		△ 428,105,017	428,105,017
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	720,011,589	720,011,589	
その他	0	0	0
本年度純資産変動額	908,855,041	414,892,109	493,962,932
本年度末純資産残高	33,623,625,317	47,967,825,024	△ 14,344,199,707

## 資金収支計算書

自 令和3年04月01日  
至 令和4年03月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	7,140,131,050
業務費用支出	3,219,763,338
人件費支出	1,804,670,696
物件費等支出	1,348,803,578
支払利息支出	38,878,583
その他の支出	27,410,481
移転費用支出	3,920,367,712
補助金等支出	2,580,495,344
社会保障給付支出	656,757,836
他会計への繰出支出	679,928,412
その他の支出	3,186,120
業務収入	9,072,015,108
税込等収入	6,745,005,798
国県等補助金収入	1,956,979,263
使用料及び手数料収入	161,093,248
その他の収入	208,936,799
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
<b>業務活動収支</b>	<b>1,931,884,058</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,889,461,926
公共施設等整備費支出	1,356,887,336
基金積立金支出	527,894,590
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	4,680,000
その他の支出	0
投資活動収入	437,261,437
国県等補助金収入	58,934,000
基金取崩収入	364,118,256
貸付金元金回収収入	9,250,110
資産売却収入	4,959,071
その他の収入	0
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 1,452,200,489</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,342,806,873
地方債償還支出	1,342,806,873
その他の支出	0
財務活動収入	831,635,000
地方債発行収入	831,635,000
その他の収入	0
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 511,171,873</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 31,488,304</b>
前年度末資金残高	628,595,237
<b>本年度末資金残高</b>	<b>597,106,933</b>
前年度末歳計外現金残高	67,406,010
本年度歳計外現金増減額	△ 272,905
本年度末歳計外現金残高	67,133,105
本年度末現金預金残高	664,240,038

**全体貸借対照表**  
(令和4年03月31日 現在)

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	50,154,008,675	固定負債	15,745,163,098
有形固定資産	45,440,160,344	地方債	12,499,307,004
事業用資産	24,247,930,267	長期未払金	0
土地	5,684,745,615	退職手当引当金	2,211,130,000
立木竹	7,720,618,413	損失補償等引当金	0
建物	29,088,674,528	その他	1,034,726,094
建物減価償却累計額	△21,752,045,028	流動負債	1,718,637,192
工作物	3,162,461,146	1年内償還予定地方債	1,503,090,600
工作物減価償却累計額	△1,438,593,854	未払金	5,846,216
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	142,567,271
航空機	0	預り金	67,133,105
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	17,463,800,290
その他減価償却累計額	0	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	1,782,069,447	固定資産等形成分	51,809,191,595
インフラ資産	20,507,478,616	余剰分(不足分)	△16,420,528,407
土地	335,649,245	他団体出資等分	0
建物	520,402,589		
建物減価償却累計額	△280,714,833		
工作物	51,394,238,586		
工作物減価償却累計額	△32,150,387,015		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	688,290,044		
物品	4,139,443,073		
物品減価償却累計額	△3,454,691,612		
無形固定資産	11,350,618		
ソフトウェア	6,125,760		
その他	5,224,858		
投資その他の資産	4,702,497,713		
投資及び出資金	132,746,176		
有価証券	11,600,000		
出資金	67,735,000		
その他	53,411,176		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	161,785,225		
長期貸付金	45,826,500		
基金	4,398,175,904		
減債基金	1,233,422,463		
その他	3,164,753,441		
その他	0		
徴収不能引当金	△36,036,092		
流動資産	2,698,454,803		
現金預金	1,004,873,681		
未収金	30,835,181		
短期貸付金	6,297,200		
基金	1,648,885,720		
財政調整基金	1,648,885,720		
減債基金	0		
棚卸資産	7,912,653		
その他	0		
徴収不能引当金	△349,632		
繰延資産	0	純資産合計	35,388,663,188
資産合計	52,852,463,478	負債・純資産合計	52,852,463,478

# 全体行政コスト計算書

自 令和3年04月01日

至 令和4年03月31日

(単位：円)

科目	金額
経常費用	11,302,800,152
業務費用	5,540,723,013
人件費	2,023,295,174
職員給与費	1,431,157,047
賞与等引当金繰入額	141,928,236
退職手当引当金繰入額	0
その他	450,209,891
物件費等	3,392,439,485
物件費	1,258,331,423
維持補修費	224,345,229
減価償却費	1,909,762,833
その他	0
その他の業務費用	124,988,354
支払利息	57,933,109
徴収不能引当金繰入額	6,577,284
その他	60,477,961
移転費用	5,762,077,139
補助金等	5,102,133,183
社会保障給付	656,757,836
他会計への繰出金	0
その他	3,186,120
経常収益	644,736,871
使用料及び手数料	404,787,252
その他	239,949,619
純経常行政コスト	10,658,063,281
臨時損失	91,452,392
災害復旧事業費	0
資産除売却損	83,137,279
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	8,315,113
臨時利益	33,072,071
資産売却益	4,959,071
その他	28,113,000
純行政コスト	10,716,443,602

## 全体純資産変動計算書

自 令和3年04月01日

至 令和4年03月31日

(単位：円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	34,441,195,115	51,420,222,162	△16,979,027,047	0
純行政コスト (△)	△10,716,443,602	△10,716,443,602	△10,716,443,602	0
財源	10,918,306,588	10,918,306,588	10,918,306,588	0
税収等	7,383,074,733	7,383,074,733	7,383,074,733	0
国県等補助金	3,535,231,855	3,535,231,855	3,535,231,855	0
本年度差額	201,862,986	201,862,986	201,862,986	0
固定資産等の変動 (内部変動)		△356,635,654	356,635,654	
有形固定資産等の増加		1,594,632,192	△1,594,632,192	
有形固定資産等の減少		△2,102,680,108	2,102,680,108	
貸付金・基金等の増加		613,980,790	△613,980,790	
貸付金・基金等の減少		△462,568,528	462,568,528	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	745,605,087	745,605,087		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
その他	0	0	0	0
本年度純資産変動額	947,468,073	388,969,433	558,498,640	0
本年度末純資産残高	35,388,663,188	51,809,191,595	△16,420,528,407	0

# 全体資金収支計算書

自 令和3年04月01日

至 令和4年03月31日

(単位：円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	9,440,961,084
業務費用支出	3,678,883,945
人件費支出	2,027,390,140
物件費等支出	1,497,766,442
支払利息支出	57,933,109
その他の支出	95,794,254
移転費用支出	5,762,077,139
補助金等支出	5,102,133,183
社会保障給付支出	656,757,836
他会計への繰出支出	0
その他の支出	3,186,120
業務収入	11,515,468,945
税収等収入	7,396,276,215
国県等補助金収入	3,476,297,855
使用料及び手数料収入	408,657,824
その他の収入	234,237,051
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
<b>業務活動収支</b>	<b>2,074,507,861</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,040,657,575
公共施設等整備費支出	1,486,783,985
基金積立金支出	549,193,590
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	4,680,000
その他の支出	0
投資活動収入	525,136,797
国県等補助金収入	127,845,180
基金取崩収入	381,264,256
貸付金元金回収収入	9,250,110
資産売却収入	4,959,071
その他の収入	1,818,180
<b>投資活動収支</b>	<b>△1,515,520,778</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,462,673,828
地方債償還支出	1,462,673,828
その他の支出	0
財務活動収入	893,635,000
地方債発行収入	893,635,000
その他の収入	0
<b>財務活動収支</b>	<b>△569,038,828</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△10,051,745</b>
前年度末資金残高	947,792,321
比例連結割合変更に伴う差額	0
<b>本年度末資金残高</b>	<b>937,740,576</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>67,406,010</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>△272,905</b>
比例連結割合変更に伴う差額	0
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>67,133,105</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>1,004,873,681</b>